关于组织申报2024年华中师范大学

大学生创新创业训练计划项目的通知

各本科教学单位：

为进一步贯彻落实教育部“本科教学工程”有关文件精神，推动我校本科人才培养模式改革,加强大学生创新创业教育，强化大学生创新创业能力及科学研究能力训练，培养适应社会发展需要的创新型人才，经研究决定启动我校2024年大学生创新创业训练计划项目的申报工作，现将有关事项通知如下：
一、总体要求

本次申报主要依据《华中师范大学“大学生创新创业训练计划”项目管理办法》进行。在项目申报及评审过程中，应以大学生创新创业能力培养、科学研究能力及实践动手能力培养为导向；以专业学习与创新创业、实践相结合为导向；以拔尖人才培养、高水平项目成果培育为导向；以过程管理与结果评价相结合为导向。
在立项遴选时，重点考查项目创新性、可执行性、团队配置合理性、项目成果在全省及全国范围内的竞争力；重点考查项目与“互联网+”大赛等全国或行业重大学科竞赛等工作的关联性。

二、项目类别及来源

（一）项目类别：大学生创新创业训练计划内容包括创新训练项目、创业训练项目两类。创业实践类项目由创业学院另文通知。

创新训练项目是本科生个人或团队，在导师指导下，自主完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

创业训练项目是本科生团队，在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体角色，完成商业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、撰写创业报告等工作。
　　（二）项目来源

申请大学生创新创业训练计划项目来自三个方面：一是学生自主选题，来源于自己对课题的长期积累与兴趣；二是来源于教师科研项目选题,鼓励教师将本人研究项目与大学生创新创业训练计划项目对接；三是学生承担社会、企业委托项目选题。项目选题范围要适当，可以基于创新创业方向、社会服务方向、科学研究领域、教学、管理及其他领域。

三、申报对象

1.凡学有余力，对创新创业训练项目具有浓厚兴趣和较高综合素质的全日制本科生、研究生均可参与项目团队申报。原则上，项目申报人（即项目负责人）须为大二或大三年级本科生，项目申报人可跨单位申报。

2.创新训练项目以个人或团队名义进行申报；创业训练项目以团队名义进行申报，团队人数不少于3人。以上项目团队总人数不超过8人。
3.鼓励本研贯通，研究生可作为团队成员参与项目。鼓励跨年级、跨专业、跨学科合作研究。

四、申报要求

1.申报者需在教师指导下自主选题设计、自主组织实施、独立撰写项目过程记录和总结报告。项目选题要求思路新颖、目标明确、具有创新性和探索性。

2.项目负责人仅限1人。同一年度每个学生不得参与两个及以上项目。原则上，每个学生作为项目负责人在校期间只能承担项目1项。
3.申报项目须由学生选定或单位配备指导教师至少１名，其中创业实践项目配备指导教师至少2名，且须有至少1名企业导师。同一指导教师同时指导的项目数不得超过 3 项(含在研项目)。指导教师应具备中级及以上职称。
4.团队成员需要有明确分工，严禁出现项目成员仅挂名而不参与项目实际运作的现象。

五、立项项目数及经费

我院将根据学校划拨的2024年大学生科研项目总经费、各单位本科生人数、各单位对大学生创新创业教育的支持力度、上年度大学生创新创业训练计划项目执行绩效、上年度各单位“互联网+”大赛成绩及学校基本科研业务费、各单位填报的附件2《华中师范大学2024年大学生创新创业训练计划项目申报情况统计表》等因素，确定本年度大学生创新创业训练计划立项项目总数和各类项目立项数。

项目资助经费额度为：国家级（A级）项目每项1万元，省级、校级（B级）项目0.6万元。
在项目经费使用与管理过程中严格执行《华中师范大学中央高校基本科研业务费管理办法》实报实销，与项目无关支出一律不得用项目经费支出，一经发现，将取消项目资助经费。
六、申报程序

1.学生自主申报。2023年12月22日前，拟申报项目的负责人填写附件5：《华中师范大学大学生创新创业训练计划项目申报书》，并提交到项目负责人所在学院（学部）进行申报。同时，登录赛链平台（http://www.racelink.cn/）,或通过学校校园网信息门户登录平台（参考附件1：大学生创新创业训练计划学生端操作手册（立项申报）），完成在线申报。

2.单位评审推荐。2024年1月3日前，各单位组织大学生创新创业训练计划项目答辩小组对申报项目进行评审并排序。《项目申报情况统计表【XX学院（学部）】》（附件2，按评审结果由高至低排序）和《答辩小组成员信息表》（附件3）的纸质版文件经单位领导签字、加盖公章后，报送至本科生院，电子版文件email发送至邮箱785254608@qq.com。

3.审核发布。本科生院审核各单位提交的立项材料后，在本科生院网站公布本年度立项结果。

七、联系方式
联系人：颜宁江

联系电话：67868065；

电子邮箱：785254608@qq.com

                                 本科生院

                             2023年11月13日
附件：

1．大学生创新创业训练计划学生端操作手册（立项申报）
2．2024年华中师范大学大学生创新创业训练计划项目申报情况统计表【XX学院（学部）】

3．华中师范大学大学生创新创业训练计划项目学院（学部）答辩小组成员信息表

4．华中师范大学大学生创新创业训练计划项目管理办法

5．华中师范大学大学生创新创业训练计划项目申报书
PAGE
5